

Datum: 10 mei 2023



1e nota d.d. 14-04-2023						
Ref. nr.	Individueel J/N)	Motivatie	Onderwerp	Onderneming	Vraag	Antwoord
2						
	Nee		Blz. 86 – 25 12 06 Rioolinspectie, visuele inspectie	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	12 – u geeft hier aan dat een Panorama camera niet is toegestaan. Echter in de posten putinspectie schrijft u deze voor. Mogen we aannemen dat u dit bedoeld met alleen de strenginspectie? 14 – De inspectie uitvoeren op dezelfde wijze en vanuit dezelfde putopstelling, dit alles vanuit een matrix. Normaal gezien is dit alleen van toepassing bij een reliningsbestek, en mogelijk is dit hier ook niet van toepassing. Is het mogelijk dat u dit artikel verwijderd en/of aanpast? Verder is er ook geen Matrix aangeleverd dus kunnen we dit ook vooraf niet calculeren.	12 - bepaling zal worden aangepast.

10					Is er de laatste jaren geen onderhoud geweest voor dit rioolstelsel? Kunt u aangeven in welk tijdsbestek men zgn. rond is met reiniging van rioleringen? U geeft hier aan dat er mogelijk meer dan 20 – 30 – 40 - 50% vervuiling aanwezig kan zijn. Wat is de reden voor deze grote vervuilingsgraad? Neemt u zelf geen risico op dit werk of legt u dit gewoon maar neer bij de aannemer? De opgegeven diameter verschillen zijn erg ruim. Hier zijn in verschillende posten 3 of meer diameters genoemd. Als voorbeeld; post 241040 reiniging 700 tot 1000 mm – 300 mtr Ø 700 mm – 50% vervuiling geeft ca. 40 ton rioolslib, 300 mtr Ø 900 mm – 50% vervuiling geeft ca. 67 ton rioolslib. Post 241050 reiniging 1000 tot 1500 mm - 100 mtr Ø 1000 – 50% vervuiling geeft 27.5 ton rioolslib, 100 mtr Ø 1400 geeft 54 ton rioolslib. Tussen het reinigen van de “kleinste en grootste” diameter zit soms meer dan 3 dagen werk verschil en dit mogelijk met 2 voertuigen. Dit verschil kunt u toch niet bij de aannemer neerleggen. Het zou u sieren als dit terugdraait naar een normale vervuilingsgraad.	De besteksposten met vervuilingsgraden van meer dan 20% vervallen, hoeveelheden besteksposten t/m 20% vervuiling en bijbehorende posten worden aangepast. TBS uren worden aangepast / opgehoogd.
11	Nee		Blz. 30 – Reiniging riolering 20 – 30 % en meer	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Alleen in deze bestekspost is een waterpeil van max. 25% aangegeven, wat is hier de reden van? 25% van de diameter is erg veel voor een goed functionerend rioolstelsel. En is dit 25% bovenop de vervuiling van 20%?	Deficode vervalt, post wordt aangepast.
12	Nee		20 – Opname verontreiniging en voorverkenning inspecties	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Voor bovengenoemde zien we geen besteksposten of omschrijving. Bent u deze vergeten? Dit zijn zeer belangrijke werken die voor een juiste uitvoering van cruciaal belang zijn. Deze graag alsnog opgeven zodat we hiervoor ook een prijs kunnen maken.	Hiervoor wordt een post (200019) toegevoegd.
13	Nee		Blz. 27 – Reiniging riolen	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	2 - U geeft hier aan dat het plaatsen van afsluiters en verkeersmaatregelen in de eenheidsprijs moet zitten. Betreft afsluiters - zijn de maatvoering van de tekeningen correct? - loopt het rioolstelsel onder normale omstandigheden leeg? Verkeersmaatregelen Uitgaande van veilig werken aan de weg, wie maakt uit welke verkeersmaatregelen er genomen moeten worden?	Zie antwoord vraag 7.
14	Nee		Blz. 10 – 8 Gele kaartensysteem	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	U spreekt hier over het geven van mogelijk gele, oranje en zelfs rode kaarten met de daarbij behorende boetebedragen. Het zou u ook sieren als u een groene kaart noemt met een passend bedrag voor het belonen als de werkzaamheden verlopen zoals u wenst. Dit kan dan in het evaluatieproces worden opgenomen en beoordeeld.	Aanbestedende dienst vindt het vanzelfsprekend dat de werkzaamheden verlopen zoals gewenst en wil kunnen ingrijpen indien dit niet het geval is.
15	Nee		Blz. 10 – 5 Tijdsbepaling	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Volgens deze omschrijving moet er nog een deel in 2023 worden uitgevoerd. Kunt u aangeven wat er nog gedaan moet worden in 2023?	- Ronde kolkenreiniging najaar zoals in besteksposten opgenomen. - Deelopdracht van ca. 10 tot 14 km reinigen en inspecteren. - Eventuele calamiteiten
16	Nee		deel 3 01 25 SROI	Wegenbouw Van de Kreeke N.V.	Het is voor de inschrijvers moeilijk om SROI in te vullen met arbeidskracht met een SROI-achtergrond, vooral omdat het risicovolle werkzaamheden zijn waar diverse verplichte cursussen voor gevolgd moeten worden. (Kwaliteitsnormen en veiligheidseisen) Wij vragen dan ook om SROI te laten vervallen voor dit bestek.	Social return blijft gehandhaafd. Per aanbesteding vindt beoordeling van proportionaliteit plaats. In overleg met de projectleider Social return worden de mogelijkheden besproken van inzet van de doelgroep Social return op de werkzaamheden, niet alleen binnen de opdracht maar ook breder binnen de bedrijfsvoering. Mocht in overleg met de projectleider Social return blijken dat het niet mogelijk is om kandidaten uit de doelgroep Social return in te zetten kan worden besloten om maatwerk toe te passen en samen met de opdrachtnemer te kijken naar alternatieve invulmogelijkheden van Social return.
17	Nee		Bestek deel 3 01 25 08 lid 03	Wegenbouw Van de Kreeke N.V.	Is de SROI over de gegunde deelopdrachten ipv de opdrachtwaarde. Indien SROI van toepassing is, is dit dus 2%	Zie vorige vraag. - In bepaling is aangegeven dat gerekend moet worden met 5%.
18	Nee		Post 892100 en 894100	Wegenbouw Van de Kreeke N.V.	Zit hier ook een voertuig bij of enkel de schuifcamera? 2 man bediening? Een schuifcamera wordt normaal gecombineerd met post 892090 of 892130 of 894090 of 894120	Posten vervallen. Uitgangspunt is dat de schuifcamera in de genoemde besteksposten begrepen zit.
19	Nee		Posten 892070 en 892080	Wegenbouw Van de Kreeke N.V.	Dit is 1 persoon bediening per wagen?	Ja
20	Nee		Post 860050	Wegenbouw Van de Kreeke N.V.	Voor deze werkzaamheden kan geen CAR verzekering worden aangevraagd. Graag deze post schrappen	Betreffende post vervalt

21	Nee		Post 801030	Wegenbouw Van de Kreeke N.V.	Hoe ziet de opdrachtgeven het posten van bewonersbrieven bij calamiteiten? Planning aanleveren bij calamiteiten?	Conform post zal in overleg met directie en afhankelijk van werkzaamheden bekeken worden of bewonersbrieven benodigd zijn. Planning aanleveren zal (zoals benoemd in bestekspost) niet bij alle calamiteiten mogelijk zijn
22	Nee		3 Inspecteren riolen	Wegenbouw Van de Kreeke N.V.	In deze posten moeten afsluiters en verkeersmaatregelen zitten, dit is niet kosten homogeen af te prijzen. Graag afzonderlijke posten maken om dit af te prijzen. Hoeveel afsluiters moeten er bijvoorbeeld geplaatst worden per put/streng lokatie. Het plaatsen van afsluiters in grote diameters kan niet zonder afsluitplan en/of pompplan. De wegbeheerder bepaald welke verkeersmaatregelen moeten worden geplaatst, dit kan de aannemer niet in zijn meterprijs afprijzen. Zie ook posten 4 en 5	Zie antwoord vraag 7.
23	Nee		Post 20	Wegenbouw Van de Kreeke N.V.	Voor de werkzaamheden "opname verontreinigingsgraad en voorverkenning inspecties" is geen post aanwezig. Graag deze toevoegen.	Zie antwoord vraag 12.
24	Nee		Bestek par 06 Onderhoudstermijn	Wegenbouw Van de Kreeke N.V.	Is er een onderhoudstermijn?, Er staat geschreven "civieltechnische werkzaamheden" de bestek omschreven werkzaamheden zijn niet civiel technisch.	Paragraaf is inderdaad niet van toepassing. Zal worden aangepast.
25	Nee		Deel 3 25.12.09 LID 13	M.J. Oomen Inspectie B.V.	Deel 3 25.12.09 LID 13 onder eerste streepje geeft u aan dat achteruit gereden moet worden om putbuisverbinding vast te leggen; waarmee moet rekening gehouden wanneer stroomprofiel op buisniveau ontbreekt? Hoef vaak komt dit per deelopdracht voor?	Aanbestedende dienst neemt aan dat 25.12.06 lid 13 bedoeld wordt. Indien ontbreekt in overleg met directie. Verwachting is inderdaad dat dit niet vaak zal geschieden.
26	Nee		Deel 3 25.12.06 LID 08	M.J. Oomen Inspectie B.V.	Deel 3 25.12.06 LID 08 Wat verstaat u onder schoon en droog wanneer u onder LID 10 vermeldt dat het waterniveau zo laag mogelijk gehouden dient te worden?	Lid 10 betreft een uitzonderingssituatie indien aannemer al het mogelijke heeft gedaan om het riool droog te houden, dan in overleg met directie
27	Nee		Bestekposten 35 classificeren	M.J. Oomen Inspectie B.V.	Bestekposten 35 classificeren Worden alle onder post 31 geïnspecteerde hoeveelheden in deze post ook uitgevoerd? Zo niet, waarmee dient rekening gehouden te worden?	Nee, onder post 31 (separate putinspectie d.m.v. 3D kogelbeeldopnamen) wordt de classificatie in deze betreffende posten uitgevoerd. Hier zijn dus geen aparte posten voor opgenomen.
28	Nee		Bestekposten 31 Inspecteren putten	M.J. Oomen Inspectie B.V.	Bestekposten 31 Inspecteren putten Worden alle onder hoofdstuk 2 en 30 gereinigde en geïnspecteerd riool aanwezige putten uitgevoerd? Zo niet, met welke verspreiding dient rekening gehouden te worden?	Zie antwoord vraag 9.
29	Nee		Bestekposten 30 Inspecteren riolen	M.J. Oomen Inspectie B.V.	Bestekposten 30 Inspecteren riolen U geeft aan 'Rapportage conform deel 3 25.4 en verder'; deze lijkt te ontbreken in deel 3 van aangeleverd bestek. Met welke specifieke hoofdstukken uit de Standaard RAW bepalingen 2020 dient rekening gehouden te worden?	Dit dient "25.1 en verder" te zijn, benoeming in besteksposten zijn aangepast. Onder deel 3 zijntevens betreffende bepalingen onder 25.4 en verder toegevoegd. De standaard is van toepassing verklaard in het bestek
30	Nee		Bestekposten 30 Inspecteren riolen	M.J. Oomen Inspectie B.V.	Bestekposten 30 Inspecteren riolen Wat is de minimale bezetting van de inspectie-unit waarmee rekening dient te worden gehouden bij afprijzing?	2 personen, zie ook antwoord vraag 4.
31	Nee		Bestekposten 30 Inspecteren riolen	M.J. Oomen Inspectie B.V.	Bestekposten 30 Inspecteren riolen: U geeft aan dat de putten vanuit stroomprofiel vastgelegd moeten worden, waarmee dient rekening gehouden te worden indien stroomprofiel Beginput niet aanwezig is?	Zie antwoord vraag 6. Hierbij zal worden aangevuld dat inspectie vanuit stroomprofiel of putbodem uitgevoerd moet worden, daarnaast dient de opname van de camera al bij het inbrengen in de put te lopen. Indien het technisch niet uitvoerbaar is zal in overleg met directie afspraken gemaakt worden.
32	Nee		Bestek algemeen	M.J. Oomen Inspectie B.V.	Bestek algemeen: Zijn alle putten voorzien van een stroomprofiel op buisniveau? Zo niet, met welk percentage zakputten dient rekening gehouden te worden?	In prijsvorming er rekening mee houden dat elke streng apart geïnspecteerd moet worden.
33	Nee		Bestek algemeen	M.J. Oomen Inspectie B.V.	Bestek algemeen; mag er van uit gegaan worden dat het riool onder normale omstandigheden leegloopt? Zo niet, met welke buisvulling dient rekening gehouden te worden?	Riool loopt inderdaad onder normale omstandigheden leeg.
34	Nee		Deel 3 25.13.05 lid 08	vandervalk+degroot bv	Kunt u aangeven welke uit te voeren maatregel hier bedoeld wordt?	Lid vervalt.
35	Nee		bestekpost rioolinspecties	vandervalk+degroot bv	Geldt er een maximum snelheid voor het vastleggen van de inspectiebeelden?	Nee, moet aan de normen en eisen voldoen.
36	Nee		besteksgroep 2 + 3 - Reiniging + inspecteren riolen	vandervalk+degroot bv	kunt u een indicatie geven met welke grote van deelopdrachten (hoeveel meters/ kilometers) wij rekening moeten houden bij het reinigen en inspecteren van de riolen?	Ca. 9 tot 15 km per jaar.
37	Nee		besteksgroep 2 + 3 - Reiniging + inspecteren riolen	vandervalk+degroot bv	Dienen alle gereinigde riolen ook geïnspecteerd te worden?	Ja
38	Nee		besteksgroep 2 + 3 - Reiniging + inspecteren riolen	vandervalk+degroot bv	Geldt de indicatieve hoeveelheid te reinigen riool van 50 km voor uitvoering in 1 jaar? Of is deze hoeveelheid de verwachting voor 2 jaar?	Indicatieve hoeveelheden zijn conform systematiek gebaseerd op de gehele contractperiode van 4 jaar.
39	Nee		bestek kolken algemeen	vandervalk+degroot bv	mag de inschrijver ervan uit gaan dat alle kolken zich op openbaar terrein bevinden?	Ja
40	Nee		bestek kolken algemeen	vandervalk+degroot bv	dienen wij rekening te houden met het terughangen van stankschermen en zo ja welk percentage betreft dit?	Stankschermen dienen terug gehangen te worden, uitgangspunt is 15%, dit is exclusief de stankschermen die ten gevolge van de werkzaamheden los raken. Dit wordt textueel toegevoegd onder deel 3, bepaling 25 75 01
41	Nee		bestekpost kolken algemeen	vandervalk+degroot bv	dienen wij rekening te houden met de aanwezigheid van geknevelde kolken en zo ja welk percentage betreft dit?	Hier zijn aparte besteksposten voor opgenomen.

42	Nee		bestekpost 140140	vandervalk+degroot bv	Kunt u aangeven van welk aantal nieuwe kolken per voorjaar of najaar wij uit moeten gaan?	50 kolken per jaar
43	Nee		algemeen	vandervalk+degroot bv	Moet er van elke rioolput in het reinigings- en inspectieplan een 3D-kogelbeeldopname gemaakt worden?	Zie antwoord vraag 5
44	Nee		algemeen	vandervalk+degroot bv	Zijn er zakputten in het bestaande stelsel aanwezig? Indien dat het geval is, met hoeveel % van het totaal dienen wij rekening te houden?	Zie antwoord vraag 32
45	Nee		algemeen	vandervalk+degroot bv	Indien het stelsel niet onder normale omstandigheden leegloopt of middels de aanwezige voorzieningen niet droog te zetten is, kunnen de kosten van het droogzetten op de tbs posten worden verrekend?	Indien dit voorkomt en voor zover het bestek hier niet in voorziet zullen in overleg met directie nadere afspraken worden gemaakt.
46	Nee		algemeen	vandervalk+degroot bv	Loopt het riool onder normale omstandigheden leeg of is dit middels de aanwezige voorzieningen droog te zetten?	Riool loopt inderdaad onder normale omstandigheden leeg.
47	Nee		bestek deel 3 art 25.75.01 lid 14	vandervalk+degroot bv	Reiniging van kolken t.p.v. bruggen dient plaats te vinden op zondagen. Op hoeveel locaties is dit het geval en kan dit op de TBS posten verrekend worden?	Ja, dit zal op TBS posten worden verrekend.
48	Nee		bestekposten 310050-310060 en 310070	vandervalk+degroot bv	Dient er van elke rioolput in het reinigings- en inspectieplan een 3D-kogelbeeldopname gemaakt te worden?	Zie antwoord vraag 5
49	Nee		bestekpost 121310	vandervalk+degroot bv	Van hoeveel kolken per reinigingsronde dienen wij uit te gaan/rekening te houden?	Zoals onder par 121 is aangegeven zijn er 5520 stuks kolken per reinigingsronde. Hier 1% van.
50	Nee		bestekpost 121310	vandervalk+degroot bv	Kunnen deze werkzaamheden tijdens de reinigingsronde worden meegenomen of dienen wij hiervoor apart terug te komen?	In reinigingsronde meenemen.
51	Nee		bestekpost 111310	vandervalk+degroot bv	Van hoeveel kolken per reinigingsronde dienen wij uit te gaan/rekening te houden?	Zie berekening onder vraag 49
52	Nee		bestekpost 111310	vandervalk+degroot bv	Kunnen deze werkzaamheden tijdens de reinigingsronde worden meegenomen of dienen wij hiervoor apart terug te komen?	Zie antwoord vraag 50
53	Nee		bestek Algemeen 1.9	vandervalk+degroot bv	Slib afvoeren registratie per wijk. Wij gaan ervan uit dat dagelijks gestort mag worden en dat niet tussentijds halverwege de dag gestort moet worden wanneer een wijk klaar is. Is deze aanname correct?	Aanname is correct, de volgende tekst wordt toegevoegd: Bij overlap van werkzaamheden tussen verschillende wijken na het afronden van een wijk op één dag zal op basis van de dagproductie (aantal kolken per wijk) en de stort hoeveelheid einde dag de hoeveelheid slib per wijk voor deze dag bepaald worden.
54	Nee		bestek Algemeen 1.4	vandervalk+degroot bv	U stelt dat Valkenburg een toeristisch ingestelde gemeente is en in het toeristenseizoen niet tot ernstige hinder mogen leiden. Kunt u aangeven wat u verstaat onder ernstige hinder middels voorbeelden.	Tekst zal worden aangepast. In overleg met directie zal een planning worden afgesproken, waarbij zoveel mogelijk rekening gehouden zal worden met toeristen/evenementen waarbij ook zeker gekeken zal worden naar belangen van inschrijver.
55	Nee		Bestek Algemeen 1.4	vandervalk+degroot bv	U stelt dat Valkenburg een toeristisch ingestelde gemeente is en in het toeristenseizoen niet tot ernstige hinder mogen leiden. Kunt u deze toeristenperioden voorzien van start- en einddata zodat deze duidelijk is vastgelegd.	Tekst zal worden aangepast. In overleg met directie zal een planning worden afgesproken, waarbij zoveel mogelijk rekening gehouden zal worden met toeristen/evenementen waarbij ook zeker gekeken zal worden naar belangen van inschrijver.

2e nota d.d. 10-05-2023						
Ref. nr.	Individueel J/N)	Motivatie	Onderwerp	Onderneming	Vraag	Antwoord
56	Nee		Bestekspostnr. 4 - Verkeersmaatregelen	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	In de door u aangeven besteksposten zit erg veel tijd aan opstel- en opruimwerk. U bent als opdrachtgever eindverantwoordelijk voor de te nemen verkeersmaatregelen, dit kan en mag u niet verschuiven naar de aannemer. Daarnaast is het reinigen en inspecteren van de riolering een dynamisch werk, dus staan de voertuigen maar een geringe tijd op één locatie. De kosten voor het nemen van de voorgeschreven verkeersmaatregel wegen niet op tegen de inzet van een verkeersregelaar en is in de meeste gevallen ook nog een veiliger voor alle weggebruikers. Het regelen van een mogelijk parkeerverbod kan in de bewonersbrief worden opgenomen, zodat ook dit geen probleem hoeft te zijn. Graag dan ook alle besteksposten laten vervallen en na gunning in overleg met de verkeersdeskundige van de gemeente verkeersregelaars inzetten.	Conform antwoord op vraag 7 van NVI 1 betreffen dit posten welke in specifieke situaties <u>aanvullend</u> getroffen moeten worden. De verwachting van de opdrachtgever is dat het merendeel van de werkzaamheden met de voorgeschreven standaard maatregelen uitgevoerd kunnen worden, zonder <u>extra</u> verkeersmaatregelen. Verkeersplan t.b.v. afwijkende situaties wordt door directie en verkeerskundige van de gemeente beoordeeld/afgestemd. Naar de mening van de aanbestedende dienst zijn deze posten goed af te prijzen.
57	Nee		Vraag en antwoord 21 – bewonersbrief calamiteit	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Hoe moeten wij deze post nu afprijzen? U geeft als antwoord, dat mogelijk in overleg, afhankelijk van de opdrachtgever brieven bezorgt moeten worden. Kan deze post niet beter compleet vervallen en dit in overleg op regie uit te voeren?	Er wordt conform post afgerekend op stuks en in overleg. Uitgangspunt van minimaal 30 brieven per keer zal aan de post toegevoegd worden. Post is goed af te prijzen.
58	Nee		Bestekspostnr. 801010 – bewonersbrieven kolken reinigen	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Het heeft weinig of geen nut dat deze bewonersbrief met informatie over kolkenreiniging bezorgt worden. De bewoners hebben binnenshuis ook geen enkele overlast van kolkenreiniging. Graag deze dan ook laten vervallen.	Post blijft gehandhaafd. Opdrachgever hecht er veel waarde aan dat zoveel mogelijk kolken gereinigd zullen worden. Bewoners kunnen rekening houden met de reinigingsronde met het parkeren van hun auto bijvoorbeeld. In overleg zal beoordeeld worden welke wijken/straten bezorgd moeten worden.
59	Nee		Blz. 5 – art. 4 - Aanleveren Gisib bestand	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	U geeft hier aan dat na gunning het programma Gisib beschikbaar wordt gesteld. Onze medewerkers zijn gewend om met een KIKKER of SCS bestand te werken. Kan Gisib een KIKKER of SCS bestand inlezen? Zo niet – kunt u dan aangeven hoeveel tijd we mogelijk nodig hebben om met Gisib op de juiste manier mee om te gaan?	Conform bestek met standaard uitwisselformaten (RIBX).
60	Nee		Vraag 7 en 21 – afsluiters en antwoord.	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	U geeft in de bestekspost aan dat deze ingezet moeten worden bij een calamiteit en/of op aanwijzing van de opdrachtgever. Tijdens het werk moeten afsluiters worden meegenomen, terwijl het riool onder normale omstandigheden droog loopt? Een calamiteit is op voorhand niet voorspelbaar en zonder verdere aanwijzingen van de opdrachtgever is deze post niet te calculeren. Graag een aanpassing of deze compleet laten vervallen.	In het riool zal altijd een rioolstroom aanwezig zijn waardoor het ten behoeve van de inspectie en/of reiniging noodzakelijk kan zijn om afsluiters te plaatsen waarna het riool droog loopt. Er wordt ten behoeve van calamiteiten conform post afgerekend op stuks en de diameters zijn in de posten opgenomen. Post is derhalve goed af te prijzen.
61	Nee		Vraag 16 - SROI en antwoord.	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	In uw antwoord geeft u aan dat dit 5% is, echter in de tekst van het bestek 25 01 08 / 3 geeft u aan bij een dienst dat dit 2% is. Deze werkzaamheden vallen onder een dienst, dus is de SROI-verplichting ook 2%. Graag dit opnemen in dit bestek.	Terechte opmerking, Tekst onder deel 3, 01 25, 'Social Return On Investment' van het bestek wordt aangepast naar 2%.
62	Nee		Post 35 – Classificeren toestandsaspecten.	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Er is geen post opgenomen voor het classificeren van de putgegevens, is dit niet nodig?	Conform beantwoording vraag 27 behoort de classificatie in de posten t.b.v. de putinspecties begrepen te zitten. Hier zijn dus geen aparte posten voor opgenomen. Dit zal als zodanig in de bestekspost vermeld worden, bestek wordt aangepast.
63	Nee		Vraag 31 – Putinspectie met inbreng van de camera.	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Bij putten waar een opname van onderaf niet mogelijk is geeft u aan dat de opname moet worden aangezet met het inbrengen van de camera. Bij het inbrengen van de camera kan men een put niet op een juiste manier in beeld brengen. De camera maakt te veel ronddraaiende bewegingen dat het vaststellen en het nadien bekijken van de beelden alleen maar verwarrend zullen overkomen. Mocht u er toch op staan dat dan de put gefilmd moet worden doe dit dan vanaf maaiveld. Zet de motorwagen met camera op de putrand en film dan de put. Pas daarna de camera inbrengen in de streng. Graag daarvoor een aparte bestekspost opnemen. (opnamen en beoordeling vanaf maaiveld)	Het doel van de opdrachtgever is om de putten op de beeldopname te hebben staan om een beeld te krijgen van de algemene toestand van de put. Dat de opgenomen beelden bij het inbrengen camera in de put niet altijd van behoorlijke kwaliteit zijn, is bekend bij opdrachtgever. Bestek wordt niet aangepast. Het toevoegen van een bestekspost voor de opname vanaf maaiveld wordt niet nodig geacht door de Opdrachtgever. Middels besteksposten 310050 t/m 310070 heeft de opdrachtgever reeds de mogelijkheid voor het uitvoeren van gedetailleerde putinspecties.
64	Nee		Vraag 6 - Putinspectie en antwoord.	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	U geeft aan dat de put zo compleet mogelijk in beeld moet worden gebracht én ook de toestandsaspecten moeten worden meegenomen. De toestandsaspecten van een put kunnen niet worden meegenomen in de strenginspectie, als men deze definitiecode in dit programma invoert wordt dit geweigerd. De toestandsaspecten welke bij een put horen hebben ook een eigen invoerprogramma. Bij het inspecteren van een put moet er dus gewisseld worden van het ene (strenginspectie) naar het andere (putinspectie) programma. Het wordt dus een resultaatsverplichting, en naar onze mening ook een bestekspost. Graag een bestekspost toevoegen aan dit bestek of de tekst – incl. Toestandsaspecten laten vervallen.	Terechte opmerking, de toestandsaspecten hoeven niet meegenomen te worden, de tekst incl. toestandsaspecten vervalt. Bepaling 25 12 06, lid 13 van het bestek wordt aangepast.

65	Nee		Blz. 86 – 25 12 06 Rioolinspectie, visuele inspectie	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	12 – u geeft hier aan dat een Panorama camera niet is toegestaan. Echter in de posten putinspectie schrijft u deze voor. Mogen we aannemen dat u dit bedoeld met alleen de strenginspectie? 14 – De inspectie uitvoeren op dezelfde wijze en vanuit dezelfde putopstelling, dit alles vanuit een matrix. Normaal gezien is dit alleen van toepassing bij een reliningsbestek, en mogelijk is dit hier ook niet van toepassing. Is het mogelijk dat u dit artikel verwijderd en/of aanpast? Verder is er ook geen Matrix aangeleverd dus kunnen we dit ook vooraf niet calculeren.	Zie vraag 2 NVI 1
66	Nee		Blz. 65 – post 892110 en 894110 – Robotfreesunit	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Normaal gezien werkt een robotfrees vanaf 250 t/m 800 mm en 250/375 t/m 500/750 mm. Is dit voor deze bestekspost voldoende?	Zie vraag 3 NVI 1
67	Nee		Blz. 64 – In te zetten materieel	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Wat is de reden dat u in deze posten telkens chauffeur en hulpkracht benoemd? Moeten de voertuigen die gebruikt worden en nodig zijn voor de genoemde werkzaamheden in de andere bestekposten ook bezet zijn met 2 personen?	Zie vraag 4 NVI 1
68	Nee		Blz. 46 – 31 Inspecteren putten	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	U geeft hier aan dat dit met een zgn. Put-panorama camera moet worden uitgevoerd. Panorama is een merknaam. U bedoeld neem ik aan een 3D- camera. Er zijn ook andere soortgelijke camera’s die hetzelfde resultaat geven. Een merknaam voorschrijven is niet juist. Worden alle putten gedaan of zijn dit putten welke verspreid over de tekening worden aangegeven?	Zie vraag 5 NVI 1
69	Nee		30 – Inspecteren riolen	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	U geeft hier bij enkele besteksposten (301010 en 301020)aan dat ook de put moet worden meegenomen tijdens de inspectie. Is dit alleen het rondkijken van de put of moet deze ook daadwerkelijk geïnspecteerd worden met alle toestandsaspecten benoemen die erin voor komen? Zo ja, dan is dit een resultaatsverplichting en moet daarvoor een bestekspost worden opgenomen.	Zie vraag 6 NVI 1
70	Nee		Blz. 43 – 3 Inspecteren riolen	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	3 - U geeft hier aan dat het plaatsen van afsluiters en verkeersmaatregelen in de eenheidsprijs moet zitten. Betreft afsluiters - zijn de maatvoering van de tekeningen correct? - loopt het rioolstelsel onder normale omstandigheden leeg? Verkeersmaatregelen Uitgaande van veilig werken aan de weg, wie maakt uit welke verkeersmaatregelen er genomen moeten worden?	Zie vraag 7 NVI 1
71	Nee		Blz. 42 – 27 aanvullende werkzaamheden reiniging riolen.	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	U geeft hier aan dat het reinigen van mogelijke asbestcement riolering gedaan moeten worden met een RABS-unit. Is het mogelijk dat we deze werken op een andere manier uitvoeren? Natuurlijk rekening houdend met de asbestcement riolering en de veiligheid.	Zie vraag 8 NVI 1
72	Nee		Blz. 41 – 25 reinigen rioolputten	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Moeten alle putten worden gereinigd? Want met rioolreiniging worden wel eens meerdere strengen vanuit een opstelling gereinigd. Daardoor staan het reinigingsvoertuig niet op elke put. Kunt u volstaan, met daar waar het reinigingsvoertuig staat ook de put moet worden meegenomen? Zo ja dan dit graag aangeven.	Zie vraag 9 NVI 1
73	Nee		Blz. 30 – Reiniging riolering 20 – 30 % en meer	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Is er de laatste jaren geen onderhoud geweest voor dit rioolstelsel? Kunt u aangeven in welk tijdsbestek men zgn. rond is met reiniging van rioleringen? U geeft hier aan dat er mogelijk meer dan 20 – 30 – 40 - 50% vervuiling aanwezig kan zijn. Wat is de reden voor deze grote vervuilingsgraad? Neemt u zelf geen risico op dit werk of legt u dit gewoon maar neer bij de aannemer? De opgegeven diameter verschillen zijn erg ruim. Hier zijn in verschillende posten 3 of meer diameters genoemd. Als voorbeeld; post 241040 reiniging 700 tot 1000 mm – 300 mtr Ø 700 mm – 50% vervuiling geeft ca. 40 ton rioolslib, 300 mtr Ø 900 mm – 50% vervuiling geeft ca. 67 ton rioolslib. Post 241050 reiniging 1000 tot 1500 mm - 100 mtr Ø 1000 – 50% vervuiling geeft 27.5 ton rioolslib, 100 mtr Ø 1400 geeft 54 ton rioolslib. Tussen het reinigen van de “kleinste en grootste” diameter zit soms meer dan 3 dagen werk verschil en dit mogelijk met 2 voertuigen. Dit verschil kunt u toch niet bij de aannemer neerleggen. Het zou u sieren als dit terugdraait naar een normale vervuilingsgraad.	Zie vraag 10 NVI 1
74	Nee		Post 211030 – Waterpeil	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Alleen in deze bestekspost is een waterpeil van max. 25% aangegeven, wat is hier de reden van? 25% van de diameter is erg veel voor een goed functionerend rioolstelsel. En is dit 25% bovenop de vervuiling van 20%?	Zie vraag 11 NVI 1
75	Nee		20 – Opname verontreiniging en voorverkenning inspecties	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Voor bovengenoemde zien we geen besteksposten of omschrijving. Bent u deze vergeten? Dit zijn zeer belangrijke werken die voor een juiste uitvoering van cruciaal belang zijn. Deze graag alsnog opgeven zodat we hiervoor ook een prijs kunnen maken.	Zie vraag 12 NVI 1

76	Nee		Blz. 27 – Reiniging riolen	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	2 - U geeft hier aan dat het plaatsen van afsluiters en verkeersmaatregelen in de eenheidsprijs moet zitten. Betreft afsluiters - zijn de maatvoering van de tekeningen correct? - loopt het rioolstelsel onder normale omstandigheden leeg? Verkeersmaatregelen Uitgaande van veilig werken aan de weg, wie maakt uit welke verkeersmaatregelen er genomen moeten worden? U als eigenaar bent verantwoordelijk hiervoor, kunt u dit dan wel neerleggen bij de opdrachtnemer?	Zie vraag 13 NVI 1
77	Nee		Blz. 10 – 8 Gele kaartensysteem	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	U spreekt hier over het geven van mogelijk gele, oranje en zelfs rode kaarten met de daarbij behorende boetebedragen. Het zou u ook sieren als u een groene kaart noemt met een passend bedragen voor het belonen als de werkzaamheden verlopen zoals u wenst. Dit kan dan in het evaluatieproces worden opgenomen en beoordeeld.	Zie vraag 14 NVI 1
78	Nee		Blz. 10 – 5 Tijdsbepaling	Van den Akker Cleaning & Inspection Services B.V.	Volgens deze omschrijving moet er nog een deel in 2023 worden uitgevoerd. Kunt u aangeven wat er nog gedaan moet worden in 2023?	Zie vraag 15 NVI 1